*I, fuge, rumpe moras; nec probro ignavia detur.*

Et vero, qui tuum hoc ænigma solvit, is nihilo sane minus quam tu id videbat, Athenas Persam excivisse, in eamque urbem utpote omnium principem ac celeberrimam impetum belli universum incumbere. Nam ego ipse, qui nihil divinando possum, ubi rem sensissem, non Lydo tantum, sed etiam Atheniensi, ut tergo verso sugeret, omnino auctor essem. Etenim

κλούμενοι. Forte legendum ἐπεισχυκλούμενοι, vel ἐπιεκλημένοι: prius tamen illud malim.

(64) Σὺ γε. Malim σὺ γε, quemadmodum etiam altero in manus. reperi, licet τὸ σὺ additum in super fuerit.

(65) Μηδὲ δεῖσθαι. Clarum est legendum μηδ' αἰδεῖσθαι, quemadmodum est in manus. et apud Herodotum, qui etiam κακὸς habet, non κακόν. Est enim versus hic tertius ex iis quibus Cæso respondit oraculum, quos supra exscriptimus ad p. 213.

(66) Ὁ γοῦν ἐπιλυσάμενος. Themistoclem inquit. Lege Herodot. lib. vii, ubi varias intrinseci oraculi explicationes recenset.

(67) Τὸν Λυδόν. Cræsum.

*Adversum huic etiam sese inferat hostis,  
Quippe ingens equitum ac pedum vis ingruit.*

Mari vero non terra fugam suaderem. Ridiculum enim foret, homines et classe instructos, et mari proximos, non collectis undequaque vasis, et quicquid ad manum commeatus esset in naves comportato, salutem expedire, terra, quibus ea placeret, libenter relicta. » Eiusmodi ergo sunt, quæ Atheniensibus Apollo respondit : quæ vero Lacedæmoniis, frivola plane risuque digna. Quippe, civitati universæ aut obsidionem, aut extincti regis luctum imminere denuntiat. Atqui pronum id ac proclive cuius erat conjicere, alterutrum prorsus eventurum : nec ob futuri eventus ignorantiam, hac ambiguitate verborum illudere, digna erat Numine divinatio. Auxilium ferre videlicet oportuit, ac sese tempori Græcorum assertorem probare, Græcisque potius tanquam domesticis amicis de hostibus ac barbaris victoriam comparare. Sin minus id poterat, uti saltem, ne quid ipsi paterentur, neve hostium in potestatem venirent, efficere. At is ne hoc quidem ; imo nec cujusmodi sit iis futurus adversi Martis exitus intelligit. Ergo quemadmodum hoc etiam in

### 219 CAPUT XXV.

#### *Responsum Lacedæmoniis editum.*

« At ejusdem, inquires, consilii Lacedæmoniis auctorem esse non decuit. Recte. Nec enim, improbe sophista, noras, idemne Spartæ quod Atticæ periculum immineret. Itaque metuebas ne, cum iis fugam suasisset, fugerent illi quidem, Persæ vero nequaquam ingruerent. Et quoniam respondendum aliquid erat, hoc responsi tamen Lacedæmoniis dedisti :